

Socialudvalget
SOU alm. del - Bilag 151
Offentligt



SOCIALMINISTERIET

MODTAGET

- 4 JAN. 2007 / 3⁴⁰

Den Centrale Indlevering

Ministeren

Holmens Kanal 22
1060 København K

Tlf. 3392 9300

Fax. 3393 2518

E-mail sm@sm.dk

Dato: 3.1.2007

Kære samarbejdspartner

Tak for samarbejdet i det forgangne år!

Jeg har hermed fornøjelsen af at sende dig Socialpolitisk redegørelse for 2006-2007. Redegørelsen giver et overblik over Socialministeriets område og giver mulighed for at orientere sig i en række aktuelle og væsentlige social- og boligpolitiske problemstillinger.

2006 har været et begivenhedsrigt år på det sociale område. Der er søsat mange nye og store initiativer, der skal være med til at forbedre vilkårene for dem, der har brug for hjælp. Jeg forventer, at 2007 bliver ligeså rigt på begivenheder og initiativer. En af de større begivenheder er lanceringen af regeringens strategi for en kvalitetsreform.

2007 er også det europæiske år for lige muligheder for alle - uanset køn, alder, handicap, religion, seksualitet og etnisk oprindelse. I den forbindelse søsætter vi en række spændende initiativer.

Du kan læse mere om de mange social- og boligpolitiske initiativer i redegørelsen. Redegørelsen vil også blive lagt på www.social.dk og suppleret med links, så du kan finde mere information om de aktuelle initiativer. I begyndelsen af marts udsender vi også 'Perspektiv og Handlingsplan' for ligestillingsområdet, hvor du kan læse om de ligestillingspolitiske mål.

Jeg håber, at du vil tage godt imod dette års redegørelse, og jeg ser frem til et fortsat godt samarbejde om de mange og spændende udfordringer i 2007.

Godt nytår!


Eva Kjer Hansen

Indhold

Forord	1
<hr/>	
Veje til en meningsfuld tilværelse	2
Ikke blot tag over hovedet	4
Fleksible hjælpeordninger: Livliner til et selvstændigt liv	6
Et styrket netværk – til mennesker med psykiske lidelser	8
Fokus på vold mod børn	10
Retten til en tryk barndom	12
Lige muligheder for alle børn	14
Udsatte unge skal rustes til uddannelse	16
Livskvalitet og sundhed længst muligt	18
Boliger til menneskers behov	20
Tidssvarende og gode boliger til alle – også i fremtiden	22
Mennesker er ikke handelsvarer	26
Hjælp der hjælper	28
VISO: Hjælp til de meget svære problemstillinger	30
Tilbudsportalen. Det rigtige tilbud er kun et klik væk	32
Senere tilbagetrækning skal sikre velfærden	34
<hr/>	
Andre opgaver	37
Socialministeriet i tal	41
Boligområdet i tal	42
Socialområdet i tal	46
Den socialministerielle koncern	50
Efterskrift	52

Med i fællesskabet

Hvis man tror, at alle kommer med i fællesskabet ved at få samme ensartede tilbud, må man tro om igen. Vi skal yde al vores hjælp i respekt for den enkeltes værdighed

Alle skal have del i fællesskabet. Ingen skal holdes udenfor, uanset om de har haft en hård opvækst, er ramt af et handicap eller en kronisk sygdom, har mistet kontakten med arbejdsmarkedet, bor i et hårdt kvarter eller er blevet gamle og afhængige af omsorg.

Selvom Danmark er et rigt land med et finmasket socialt sikkerhedsnet, dør nogle mennesker alligevel med følelsen af at være overset eller slet og ret udenfor. Hér er penge ikke det afgørende. Udfordringen er langt større, og regeringen tager udfordringen på sig. Den ambitiøse målsætning for regeringens socialpolitik er kort sagt at give alle mulighed for at være med i fællesskabet.

Det er vores mål, at udsatte børn skal have en stabil og god opvækst – ligesom andre børn. Mennesker med handicap skal have mulighed for at deltage i stadig flere aktiviteter. Misbrugere skal have mulighed for at komme på fode og få et job, de magter. Hjemløse skal have en mulighed for at få en bolig. Den negative spiral i udsatte boligområder skal vendes, så vi ikke får parallelsamfund.

Alt det skal vi yde penge og hjælp til. Men vi skal mere end det. Vi skal yde al vores hjælp i respekt for den enkeltes værdighed. Hvad nytter det, at man giver de ældre plads på et plejehjem, hvis den ældre blot føler sig parkeret et sted, hun ikke hører hjemme? Og hvad nytter det, at vi har stadig flere kvadratmeter per dansker, hvis nogle ikke føler, at der er plads til deres særheder, og at de derfor må leve på gaden? Hvad nytter det, at vi kommer rendende med alle vores programmer, systemer og fine målsætninger, hvis den, som vi vil hjælpe, helst vil noget andet?

Hvis man tror, at alle kommer med i fællesskabet ved at få samme ensartede tilbud, må man tro om igen. Mit udgangspunkt er, at mennesker er forskellige, og at der kan være mange, mindre og snørklede veje ind i fællesskabet. Derfor skal vi tilpasse hjælpen individuelt. Og i erkendelse af, at mange ikke engang kan finde hen til systemets indgangsdør på egen hånd, skal vi styrke det opsøgende arbejde. For eksempel ved at sende sagsbehandlere ud for at hjælpe de udsatte, som lever på gaden.

Vi skal i langt højere grad yde hjælpen ved at tage udgangspunkt i, hvad det enkelte menneske kan, og hvad det vil. Alle



skal have hjælp, der tager hensyn til deres særheder, til deres værdi og deres værdighed. Alle skal have indflydelse på den hjælp, de modtager. Muligheder og frihed er ikke kun for de ressourcestærke. Vi skal tro på, at også narkomanen, den hjemløse eller sindslidende kan bidrage. Det er den måde, vi skal tænke og arbejde for at fremme et levedygtigt fællesskab for alle.

Eva Kjer Hansen
Socialminister